
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON RẪY 

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND                  Kon Rẫy, ngày      tháng      năm 2024 

    

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách có liên quan đối với  

người cao tuổi năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 1913/KH-UBND ngày 03/6/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì 

người cao tuổi Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

 UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

chính sách có liên quan đối với người cao tuổi năm 2024, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và xã hội trong việc phụng 

dưỡng, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.  

- Nhằm nâng cao vai trò lãnh đạo và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, 

chính quyền, Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể, Hội người cao 

tuổi, trách nhiệm đứng đầu của các cơ quan, tổ chức  trong việc thực hiện công 

tác chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.    

- Công tác tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, truyền tải đầy đủ 

hiệu quả nhất các quy định pháp luật đối với người cao tuổi, các văn bản có liên 

quan đến với cán bộ, công chức và cán bộ Hội cơ sở, tránh tình trạng dàn trải, 

chung chung.  

- Qua đó nắm bắt tâm tư nguyện vọng ý kiến Người cao tuổi đồng thời giải 

thích rõ các nội dung liên quan theo yêu cầu. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: (có Chương trình cụ thể kèm theo) 

1. Nội dung tuyên truyền:   

- Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12 ngày 23 tháng 11 năm 2009;  

- Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi;  

- Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 03 năm 2021 của Chính phủ 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 

76/2024/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chính sách 

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-06-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-cao-tuoi-117623.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-06-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-cao-tuoi-117623.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-06-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-cao-tuoi-117623.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-06-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-cao-tuoi-117623.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-06-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-cao-tuoi-117623.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-136-2013-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-bao-tro-xa-hoi-210669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-136-2013-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-bao-tro-xa-hoi-210669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-136-2013-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-bao-tro-xa-hoi-210669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-136-2013-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-bao-tro-xa-hoi-210669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-136-2013-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-bao-tro-xa-hoi-210669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-136-2013-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-bao-tro-xa-hoi-210669.aspx
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- Nghị quyết số 68/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp 

xã hội, đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP 

được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 

59/2024/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 

68/2021/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định mức chuẩn trợ 

giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị 

định số 20/2021/NĐ-CP được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum 

- Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ Tài 

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người 

cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen 

thưởng người cao tuổi;  

- Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 18/07/2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum; Nghị quyết 92/2022/NQ-HĐND Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị 

quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum. 

- Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 

năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một 

số điều của Luật Bảo hiểm y tế; 

- Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh Kon 

Tum Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều và bãi bỏ một phần của Nghị quyết 

số 18/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

- Hướng dẫn liên ngành số 04/HDLN-SLĐTBXH-SYT-STC-BHXH ngày 

19/9/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Sở Y tế - Sở Tài  chính và 

Bảo hiểm xã hội tỉnh Kon Tum về việc triển khai cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các 

đối tượng người cao tuổi  từ 60 đến dưới 80 tuổi có hoàn cảnh khó khăn và người 

khuyết tật nhẹ không có điều kiện mua thẻ BHYT và phương thức thanh toán 

phần kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế. 

2. Giải đáp các ý kiến của người cao tuổi tại Hội nghị tuyên truyền. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN  

1. Thời gian: 01 buổi, vào lúc 8 giờ 00 phút sáng ngày 05 tháng 11 năm 

2024 (thứ ba). 
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2. Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Hành chính - Chính trị huyện 

huyện (thôn 1 xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy). 

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA  

Tổng số đại biểu tham gia hội nghị tuyên tuyền: 137 người. Trong đó: 

a. Cấp huyện: 11 người, gồm: 

- Lãnh đạo UBND huyện: Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách công tác 

Văn hóa - xã hội (01 người). 

- Lãnh đạo Phòng Lao động - TB&XH huyện, chuyên viên Phòng Lao 

động- TB&XH huyện (02 người). 

- Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch (01 người). 

- Lãnh đạo Phòng Nội vụ (01 người). 

- Lãnh đạo Phòng Tư pháp (01 người). 

- Trung tâm y tế huyện  (01 người). 

- Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội huyện, chuyên viên Bảo hiểm xã hội huyện (02 

người). 

- Lãnh đạo Ban Đại diện Hội người cao tuổi huyện: 02 người (01 Trưởng 

ban, 01 Phó ban). 

b. Cấp xã: 126 người, gồm: 

- Lãnh đạo UBND, cán bộ phụ trách công tác Lao động-TB&XH hoặc Văn 

hóa - xã hội các xã, thị trấn (14 người).  

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn (14 người).  

- Chi hội trưởng Người cao tuổi các thôn (nếu Chi hội trưởng không tham 

gia được, thì cử Chi hội phó tham gia): 49 người (mỗi thôn 01 người). 

- Đại diện người cao tuổi trên địa bàn xã, thị trấn: 49 người (mỗi thôn 01 

người).  

V. KINH PHÍ: Sử dụng nguồn kinh phí được UBND huyện giao theo dự 

toán đầu năm 2024 (Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND 

huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước 

và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024) thực hiện Luật người cao tuổi cho Phòng 

Lao động - TB&XH để thực hiện công tác tuyên truyền.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng ban, đơn vị huyện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội 

vụ, Phòng Lao động -  TB&XH, Phòng Tư pháp, Bảo hiểm xã hội, Ban đại diện 
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Người cao tuổi huyện, Trung tâm y tế huyện và UBND các xã, thị trấn có trách 

nhiệm trả lời các ý kiến của Người cao tuổi tại Hội nghị tuyên truyền (Có các ý 

kiến của Người cao tuổi kèm theo). 

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện 

- Chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch này; báo cáo kết quả tuyên truyền về 

UBND huyện sau khi kết thúc.  

- Chịu trách nhiệm kinh phí in ấn tài liệu tuyên truyền, trang trí, in maket, 

hỗ trợ cho báo cáo viên, công chức làm công tác tuyên truyền; Chi phí đi lại, ăn, 

uống của các đại biểu tham dự Hội nghị tuyên truyền (Hỗ trợ tiền xăng xe, ăn 

trưa cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước).  

- Tuyên truyền các nội dung liên quan đến chính sách người cao tuổi; quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho người cao tuổi 

tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng 

người cao tuổi. Cử cán bộ tham gia tuyên truyền tại hội nghị. 

3. Bảo hiểm xã hội huyện: Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền về chính sách 

Bảo hiểm y tế cho Người cao tuổi. Cử cán bộ tham gia tuyên truyền tại hội nghị. 

4. Ban Đại diện Hội người cao tuổi huyện 

- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền Luật người cao tuổi; quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi; tổ chức, hoạt động của 

quỹ xã hội, quỹ từ thiện. Cử cán bộ tham gia tuyên truyền tại hội nghị. 

- Tổng hợp danh sách thành phần tham gia cấp xã gồm: Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn; Chi hội trưởng Người cao tuổi các thôn 

(nếu Chi hội trưởng không tham gia được, thì cử Chi hội phó tham gia); Đại diện 

người cao tuổi trên địa bàn xã, thị trấn tại mục b, phần IV kế hoạch tham dự hội 

nghị tuyên truyền gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH huyện) 

trước ngày 02/11/2024 để tổng hợp. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện:  

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH chuẩn bị trang trí, âm thanh, ánh 

sáng, bàn ghế và các điều kiện để tổ chức thành công hội nghị tuyên truyền.   

- Cử cán bộ, nhân viên thực hiện ghi hình, thông tin, viết bài tuyên truyền 

về hội nghị tuyên truyền, cập nhật hình ảnh trọng tâm tại hội nghị tuyên truyền 

đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện. 

6. UBND các xã, thị trấn: Thông báo thời gian, địa điểm cho các thành 

phần tham gia cấp xã tại mục b, phần IV kế hoạch này biết để tham dự. Lập danh 

sách lãnh đạo UBND, cán bộ phụ trách công tác Lao động-TB&XH hoặc Văn hóa 
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- xã hội các xã, thị trấn tham dự hội nghị tuyên truyền gửi về UBND huyện (qua 

Phòng Lao động - TB&XH huyện) trước ngày 02/11/2024 để tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách 

có liên quan đối với người cao tuổi năm 2024 của UBND huyện, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:    

- Sở Lao động - TB&XH (b/c);     
- TT Huyện ủy (b/c);  

- TT HĐND, UBND huyện (b/c);  

- PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện (phối hợp); 
- Phòng Lao động-TB&XH (th/hiện);  

- Bảo hiểm xã hội huyện (th/hiện);  

- Ban Đại diện Hội NCT huyện (th/hiện);  
- Phòng Tư pháp (th/hiện);  

- Phòng Tài chính - Kế hoạch (th/hiện); 

- Phòng Nội vụ (th/hiện); 
- Trung tâm y tế huyện (th/hiện); 

- Trung tâm VH-TT-DL huyện (phối hợp); 

- UBND các xã, thị trấn;    

- Lưu: LĐ, BTXH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

   Đinh Thị Hồng Thu 
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